<sup>14</sup> Michael Weiss dan Hassan Hassan, *ISIS: The Inside Story*, terj. Tri Wibowo BS (Jakarta: Prenada Media, 2015), 39.

<sup>15</sup> *The Washington Post*, Kamis, 8 Juni 2006.

Al-Maṣrî melanjutkan kepemimpinan dengan melakukan beberapa perubahan, di antaranya pada 15 Oktober 2006 tepat di bulan Ramadan 1427 H mendeklarasikan dukungan terhadap gerakan perlawanan yang diberi nama *Islamic State of Iraq* (Negara Islam Irak) yang wilayah kekuasaannya meliputi provinsi Ninewah, Anbar, dan Ṣalâḥ al-Dîn, serta beberapa area seperti Bâbil, Wâsit, Diyalâ, Baghdad, dan Kirkuk.

---

<sup>41</sup> “al-Risalah al-Maftûhah”, 10.

<sup>42</sup> Lihat misalnya Muslim, *Ṣaḥîḥ Muslim*, Vol. 5, 139, Nomor Indeks 1731 dan 4619. Al-Turmudhî, *Sunan al-Turmudhî*, Nomor Indeks 1408. Muḥammad b. ‘Alî al-Shawkânî, *Nayl al-Anṭâr*, Vol. 7, Nomor Indeks 3191 (Madinah: Dâr al-Ḥadîth, 1413 H./1993 M). Atau Ibn Abî Shaybah, *Muṣannaf Ibn Abî Shaybah*, Vol. 6 (Kairo: al-Rushd, 1425 H./2004 M.), 498.

<sup>43</sup> al-Bukhârî, *Ṣaḥîḥ al-Bukhârî*, Nomor Indeks 4332. Muslim, *Ṣaḥîḥ Muslim*, Nomor Indeks 2405.

<sup>44</sup> Dalam melaksanakan kisas pun Nabi melarang menghukum mati dengan cara membakar, beliau bersabda: “Tidak diperbolehkan membunuh (suatu makhluk hidup) dengan api, kecuali Tuhan yang menguasai api (neraka)”.

<sup>58</sup> al-Bukhârî, *Ṣaḥīḥ al-Bukhârî*, Nomor Indeks 2912. Muslim, *Ṣaḥīḥ Muslim*, Nomor Indeks 1353.

<sup>59</sup> al-Bukhârî, *Ṣaḥīḥ al-Bukhârî*, Nomor Indeks 1452. Muslim, *Ṣaḥīḥ Muslim*, Nomor Indeks 1865.

<sup>60</sup> Abû Sulaymân al-Khaṭâbî, *Ma‘âlim al-Sunan*, Vol. 2 (Aleppo: al-Maṭba‘ah al-‘Ilmiyah, 1351 H./1932 M.), 233.

<sup>61</sup> Ibid., 38.

syahadat saja belum bisa disebut beriman. Seseorang yang masih percaya dan patuh pada peraturan, sistem, dan perundang-undangan selain yang datang dari Allah dianggap menyekutukan Allah (syirik).<sup>62</sup> Begitupula kafir, orang luar kelompok, yang

<sup>77</sup> 'Aṭīyah Ṣaqar, *Naqḍ al-Farīḍah al-Ghâibah* (Kairo: t.p., 1414 H.), 76.

<sup>78</sup> Ibid.

tidak memiliki akar teologis, ideologis, dan historis yang kuat, sah dan otoritatif.

### Daftar Rujukan

- ‘Asqalânî (al), Ibn Hajar. *Fatḥ al-Bâri*, Vol. 1. Beirut: Dâr al-Rayyân li al-Turâth, 1407 H./1986 M.
- Azami, M. M. *Hadis Nabi dan Sejarah Kodifikasinya*, terj. Ali Mustafa Yaqub. Jakarta: Pustaka Firdaus, 2009.
- Bayhaqî (al), Aḥmad b. al-Ḥusayn b. ‘Alî b. Mûsâ. *al-Sunan al-Kubrâ*, Nomor Indeks 1941. Beirut: Dâr al-Kutub al-‘Ilmiyah, 2008.
- Bukhârî (al), Abû ‘Abd Allah Muḥammad b. Ismâ’il. *Ṣaḥîḥ al-Bukhârî*, Vol. 2. Beirut: Dâr Ibn Kathîr, 1407 H./1987 M.
- Dârimî (al), Abû Muḥammad ‘Abd Allah b. ‘Abd al-Raḥmân. *Sunan al-Dârimî*. Beirut: Dâr al-Fikr, 2004.
- Dhahabî (al), Muḥammad Ḥusayn. *al-Tafsîr wa al-Mufasirîn*, Vol. 1. Mesir: Maktabah Wahbah, 2000.
- Felter, Joseph dan Fishman, Brian. *al-Qa’ida’s Foreign Fighters in Iraq*.

*Dâ'ish min al-Najdi ilâ al-Baghdâdi*. Beirut: al-Markaz al-Awwal li al-Dirâsât wa al-Tawthîq, 2015.
- Khadduri, Majid. *The Islamic Law of Nations: Syaibani's Siyar*. Baltimore: John Hopkins University Press, 1966.
- Khaṭâbî (al), Abû Sulaymân. *Ma'âlim al-Sunan*, Vol. 2. Aleppo: al-Maṭba'ah al-'Ilmiyah, 1351 H./1932 M.
- Khâṭîb (al), Muḥammad 'Ajjâj. *al-Sunnah Qabl al-Tadwîn*. Beirut: Dâr al-Fikr, 1997.
- . *Uṣûl al-Ḥadîth 'Ulûmuh wa Muṣṭalaḥub*. Beirut: Dâr al-Fikr, 1989.
- Ma'arif, Ahmad Syafi'i. *Islam dan Masalah Kenegaraan*. Jakarta: LP3ES, 1985.
- Manṣûr, Sa'id b. *Sunan Sa'id b. Manṣûr*.

- Şan‘ânî (al), Abû Bakr ‘Abd al-Razzâq b. Himâm b. Nâfi‘ al-Ḥumayrî al-Yamânî. *al-Muṣannaf*, Nomor Indeks 8608. Beirut: al-Maktab al-Islâmî, 1403 H.
- Şaqar, ‘Aṭîyah. *Naqḍ al-Farîdah al-Ghâibah*. Kairo: t.p., 1414 H.
- Shawkânî, Muḥammad b. ‘Alî. *Nayl al-Awṭâr*, Vol. 7, Nomor Indeks 3191. Madinah: Dâr al-Ḥadîth, 1413 H./1993 M.
- Shaybah, Ibn Abî. *Muṣanaf Ibn Abî Shaybah*, Vol. 6. Kairo: al-Rushd, 1425 H./2004 M.
- Sijistânî (al), Abû Dâwud. *al-Marâsîl ma‘a al-Asânîd*. Damaskus: Dâr al-Qalam, 1406 H./1986 M.
- Taymîyah, Ibn. *Majmû‘ al-Fatâwâ*, Vol. 13. Madinah: Mujamma‘ al-Malik Fahd, 1425 H./2004 M.
- Turmudhî (al), Muḥammad b. ‘Îsâ. *Sunan al-Turmudhî*, Nomor Indeks 1408. Beirut: Dâr al-Fîkr, t.th.
- Weiss, Michael dan Hassan, Hassan. *ISIS: The Inside Story*, terj. Tri Wibowo BS.